
ROMÂNIA 
JUDEŢULCOVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 137/2023
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului orașului Covasna

în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV” pentru aprobarea Actului adițional Nr. 38 la Contractul de

delegare a gestiunii nr. 23/2009

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
28 septembrie 2023, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcție (17) din totalul de 17 consilieri.

Analizând Referatul  de aprobare  al  Primarului  cu  privire  la  acordarea  unui
mandat special reprezentantului orașului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”,

Văzând Raportul de specialitate întocmit de către compartimentul Gospodărire
Comunală,  avizele  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică-  socială,  buget,  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
oraşului, servicii publice şi comerţ,  juridice şi pentru adiministraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase  şi  alte  drepturi,  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea
lucrărilor  publice,  conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură,  pentru
turism şi agrement, protecţia mediului, agricultară şi silvicultură, întocmite în acest
sens, precum și avizul de legalitate al secretarului general al orașului,

Având în vedere:
- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 241/2006  privind serviciul de alimentare cu apă și  de canalizare,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 144 alin. (1) din Regulamentul-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi

de canalizare aprobat prin Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007;
- art. 16 alin. (3) lit. f) și art. 21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare

Intercomunitară ”AQUACOV”;
-  Nota  de  control  încheiat  de  ANRSC  cu  Asociaţia  de  Dezvoltare

Intercomunitară „AQUACOV” în data de 13.10. 2022,
- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică, republicată,

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”
nr.  223/03.08.2023,  înregistrată  la  Primăria  orașului  Covasna  sub  nr.
ad.13.898/04.08.2023,

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În baza prevederilor art. 129 lit. d) și e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c), art. 139
alin. (3) lit. f), art. 140 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) din OUG
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul „pentru” a  17  consilieri, „împotrivă” a   -  consilieri,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  acordă  mandat  special  primarului  Gyerő  József,  reprezentantul
Orașului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”, să voteze pentru aprobarea Actului adițional Nr. 38 la Contractul de
delegare  a  gestiunii  serviciilor  publice  de  alimentare  cu  apă  și  de  canalizare,
înregistrat  de  Asociația  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUACOV”  cu  nr.
23/04.11.2009, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se mandatează reprezentantul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„AQUACOV”  ca  în  numele  şi  pe  seama  oraşului  Covasna   să  semneze  Actul
adiţional nr. 38/2023 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare
cu apă şi canalizare nr. 23/04.11.2009.

Art.  3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însărcinează  primarul  Gyerő József,  reprezentantul  Orașului  Covasna în Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”.

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
     HOLOȘPIN CONSTANTIN                                         SECRETAR GENERAL
                                                                                          AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


